Codex SILVÆ MAJORENSIS. Ejus fit mentio ad libros de Consensu Evangelistarum tomo tertio.

SILVANECTENSIS Ecclesiæ exemplar suppeditavit Epistolas et libros de Civitate Dei.

SORBONICI. Modo unus, modo duo, immo tres identidem adhibiti sunt ad singulos fere, quos tomi primus compl. citatur libros. Ad eosdem excusæ sunt C  
Epistolæ, secunda tomo; libri Quæstionum Evangeliorum tomo tertio; Sermones, quinto; et in sexto vix tres aut quatuor numerabis, qui ex iisdem non fuerint castigati. Tomo octavo laudatur codex Sorbonicus ad librum contra Adimantum, contra Epistolam Manichæi, de Natura boni, contra Adversarium legis et prophetarum, ad Orosium contra Priscillianistas, contra Sermonem Arianorum, contra Maximinum. Libri vero de Trinitate ad quinque Sorbonicos recensiti sunt. Tandem in tomo decimo vix quatuor sunt ex omnibus, qui non ex uno saltem Sorbonico emendati fuerint.

SUESIONENSIS abbatiæ B. Mariæ liber unus libris de Civitate Dei recognoscendis profuit.

TELLERIANÆ bibliothecæ codices. Duo fere laudantur in recensione Epistolarum frequentissime.

Libri THEODORICENSIS, i. e. abbatiæ S. Theodorici prope Remos. Unum Theodoricensem, qui olim Ilincmari Remensis fuerit, laudant ad Retractationes. Nescio an idem sit, cujus etiam ad libros contra Academicos, de Ordine, de Genesi contra Manichæum, et de Moribus Ecclesiæ catholicæ tomo primo fit mentio. Passim dicitur optimæ notæ et ad libros de Ordine, nongentorum fere annorum, quæ temporis nota in statem Ilincmari convenit. Ad eosdem emendatæ sunt Epistolæ. Vetusissimus et optimæ notæ ms. citatur ad Tractatus in Epistolam Joannis tomo tertio; in Enarrationibus in Psalmos tamen usi sunt libris

hujus bibliothecæ ætatis aliquanto recentioris. Theodoricensis ad Sermones quoque præsto fuerunt; in tomo octavo vero non nisi libri de Trinitate opem hinc experti sunt.

Libri Bibliothecæ THUANÆ. Ex Thuanco nonorum 700 vel 800 recogniti sunt Confessionum libri. Idem fortasse est, quocum collati sunt in eodem tomo libri de Beata Vita, Soliloquiorum, de libero Arbitrio, de vera Religione et Regula ad servos Dei. Libri de Ordine duobus gavisii sunt, Tomo tertio citatur Thuanus ad Expositionem quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos, nec non in Expositione inchoata Epistolæ ad Galatas.

VALIENSIS liber memoratur ad Confessiones.

VEDASTINI, i. e. libri abbatiæ S. Vedasti Atrabantis. Laudatur Vedastinus codex tomo primo ad libros Retractationum, Confessionum, de Beata Vita, de Ordine, Soliloquiorum, de Immortalitate animæ et de Genesi contra Manichæos; item ad Epistolas tomo secundo.

VICTORINI, seu codices abbatiæ S. Victoris Parisiensis. Tres suppetebant ad castigandos libros Retractationum et Confessionum, de Ordine, de Magistro, de Quantitate animæ, de Moribus Manichæorum; duo in libris contra Academicos, de Immortalitate animæ, de Genesi contra Manichæos et moribus Ecclesiæ catholicæ; unus in reliquis primæ tomi panis exceptis. Profuerunt, porro emendandis Epistolis et Sermonibus, tomo secundo et quinto; nec non libris Quæstionum Evangeliorum, Quæstionum XVII in Matthæum, tomo tertio; item libris de Diversis quæstionibus ad Simplicianum, de Octo Dulcitii quæstionibus, de Fide et Symbolo, de Agone Christiano, de Catechizandis rudibus, de Bono viduitatis, de Mendacio, contra Mendacium, de Opere monachorum, de Cura pro mortuis gerenda et de Patientia. Similiter libri tomi octavi, de Hæresibus, adversus Judæos, de Utilitate credendi, de duobus Animabus, contra Fortunatum, contra Adimantum, contra Epistolam Manichæi, contra Faustum, Acta cum Felice, liber de Natura boni, liber ad Orosium contra Priscillianistas ad unum vel duos Victorinos excussi sunt; nec non liber de unico Baptismo, tomo nono; liber de Gratia Christi et liber de Peccato originali, libri de Nuptiis et Concupiscentia et libri sex contra Julianum tomo decimo.

VINDOCINENSIS abbatiæ libri. Libri Soliloquiorum, de Immortalitate animæ, de Quantitate animæ, tomi primi ex uno castigati sunt; item Epistolæ tomo secundo, Enarrationes in Psalmos, quarto, et Sermones tomo quinto. Unus quoque adhibitus est ad libros de Civitate Dei, tomo septimo. In tomo tertio collati sunt cum uno libri de Consensu Evangelistarum, de Sermone in monte, Tractatus in Epistolam Joannis, cum duobus, Tractatus in Evangelium Joannis; tomo sexto libri de Agone Christiano et de Patientia; tomo octavo libri contra Faustum et de Trinitate.

UTICENSIS, vid. EBRULPHENSIS.

b) Itali.

VATICANI, quorum scilicet variantes lectiones,

collectæ olim per selectos viros, qui post Lovanien-  
sem editionem denuo castigandis S. Augustini ope-  
ribus auctoritate Clementis VIII incumbabant, cum  
Benedictinis communicatæ fuerant.

Generatim ad plures eorum recognitæ sunt *Epi-  
stolæ*; quinque adhibiti sunt in libris *de Civitate Dei*,  
unus in *Enarrationibus in Psalmos ad priores qua-  
draginta novem Psalmos*. Deinde, uno excepto, om-  
nes tomî primi libri cum Vaticano aliquo codice,  
*Begula ad servos Dei* etiam cum duobus, collati sunt.  
Similiter in tertio tomo vix tres reperiantur, qui ad  
hosce codices non fuerint emendati; libri *de Ser-  
mone in monte ad duos*; libri *de Consensu Evangeli-  
starum ad quatuor*. In sexto itidem modo duo, ple-  
rumque tres, vel etiam quatuor, immo quinque præsto  
fuerunt. Similiter in tomo octavo duo tantummodo  
libri sunt, quibus non auxilii aliquid ex iis accesserit,  
cum a iis duo, aliis quatuor, quinque, sex, ut li-  
bris *contra Faustum*; quin libris *de Trinitatē, unde-  
cim* adeo exemplaria adhibita esse notatum relique-  
runt. Parcus profuerunt tomo nono: quippe duo  
tantum juvarunt libros *contra Epistolam Parmeniani*  
et *libros VII de Baptismo*, unus collatus est cum li-  
bro *de Unico Baptismo*. Sed in decimo, si duo dem-  
pseris, singuli ad libros Vaticanos non raro quatuor  
aut quinque sunt recogniti.

CHRISTIANÆANI, quos vocant *codices*, i. e. mss.  
*Christinæ reginæ Suecorum*, fortasse Vaticanis accen-  
sendi sunt. Nam si tum nondum ad Vaticanam bi-  
bliothecam pertinebant, certe postmodum illati sunt.  
Sed hoc præterea interest inter eos et reliquos dis-  
criminis, quod Vaticani, quos appellant Maurini  
Patres centum et quod excurrit annos collati essent,  
hi nunc demum et, ut mihi quidem videtur, ab ipsis  
I. P. oculis usurpati sunt. Laudant autem unum tomo  
primo ad librum *de Moribus Manichæorum*, quem  
fortasse una cum parte *Enarrationum in Psalmos*  
complectebatur. Nam ad hoc opus præsto fuerunt  
duo, unus, qui septemdecim ex prioribus psalmis,  
nempe XXXIV-L: alter, qui posteriores triginta  
duos exhibebat, a CXIX ad CL.

ROMANUS codex libri Augustini *de Gestis Pelagii*,  
cujus variantes lectiones ad oram libri sui annota-  
verat Marcus Velserus.

FLORENTINI, i. e. tres mss. in bibliotheca Ducali  
Florentinæ existentes, quorum in eodem *de Pelagii*  
*gestis* libro variantibus usi sunt.

c) Anglicani.

Absoluta jam tota editione transmissæ sunt ex  
Anglia lectiones variantes octo fere codicum per E.  
Bernardum, astronomiæ in Oxoniensi Academia pro-  
fessorem, ex quibus in secunda demum tomî primi,  
ad quem unice spectant, editione correctiones ali-  
quot translatae sunt. Erant autem tres ex bibliotheca  
*Bodleiana*, ex collegio *Merionensi* duo, unus ex Ar-  
chiva *Laudina*, duo *Cantuarienses* (a). Priores sex  
adhibiti sunt ad *Retractionum* libros; quatuor ad

*Confessiones*, scilicet unus *Bodlei.* et *Laud.* et *Mert.*  
duo; quinque ad libros *Soliloquiorum*, nempe unus  
*Bodl.*, duo *Mert.* et *totidem Cant.*

Hæc de codicibus ex iis indicibus, quos singulo-  
rum librorum lectionibus discrepantibus ad calcem  
genuinorum scriptorum cujusque tomî Benedictini  
PP. adjecerunt. Alios paucos, quos interdum in ipsis  
notulis textui subjunctis aut in farragine variantium  
laudant, inde excerpere non vacat. Operæ vero sit  
*impresos* etiam codices antiquiores fere, quos in si-  
ngulis libris castigandis adhibuerint, consignare, si  
quidem hi ipsi mss. iustar censendi sunt, quos illor-  
um temporum incuria, modo semel imprimendo  
operi vacassent, parvi ducebat et nulla memoria  
dignos.

B Igitur in primo tomo ad libros *Retractionum* sub-  
sidio fuerunt editio Amerbachiana (a. 1505) et  
prima Erasmi; ad *Confessiones* præter eandem Ba-  
diana, quo nomine illa opuscula appellant, quæ Jo-  
docus Badius a. 1520 per Joannem Parvum excudi  
curavit, et Arnaldina (versio), quæ a. 1649 ad duo-  
decim mss. codices recognita prodit. Ad superiores  
tres porro recogniti sunt libri *contra Academicos, de  
beata Vita, de Ordine, de Immortalitate animæ, de  
Magistro*; ad solas Bad. et Erasmi. libri *Soliloquio-  
rum, de Quantitate animæ, de libero Arbitrio*: ad  
Bad., Erasmi. et Arnald. recentiorum, libri *de Mo-  
ribus Ecclesiæ catholicæ, de Moribus Manichæorum,  
de vera Religione*; ad Amerb. et Erasmi. libri *de Mu-  
sica, de Genesi contra Manichæos, et Regula ad servos  
C Dei.*

In tomo secundo Epistolarum editiones laudantur  
sequentes: Amerbachiana a. 1493, in-fol.; Badiana,  
Parisiis, 1515, et Erasmi Bas. ep. Frob. 1528.

In tertio tomo notarunt ad libros *de Consensu Evan-  
gelistarum* editionem ejusdem Jodoci Badii, quam ex  
recensione Augustini *Ratisponensis* excudi curavit  
Lugduni 1497, et Erasmi Bas. a. 1528; ad libros *de  
Sermone Domini in Monte* præter Erasmi Bas. et  
Amerbachianam (a. 1506) editionem Jacobi Mares-  
challi, Lugdun. 1520; ad libros *Quæstionum Evan-  
geliorum et Quæst. XVII in Matthæum* eandem Ba-  
dianam, nec non Erasmi. et Amerbach., ad *Tractatus  
in Jo. Evangelium*, Bad. et Erasmi., ad *Tractatus in  
Epist. Jo.* Amerb., Bad. et Erasmi., ad *Expositionem  
quarundam Propositionum in Epp. ad Romanos et  
Galatas*, nec non *Expositionem inchoatam Epistolæ  
ad Rom.* (quæ in Gallicis mss. non reperta, emen-  
data est unius Vaticani ope) Amerbach. et Erasmi.

In tomo quarto ad *Enarrationes in Psalmos* præsto  
fuerunt lib. Bas. per Jo. Amerbach. 1489 excusus, et  
Erasmi Bas. 1529.

*Sermonibus in quinto* tomo castigandis adhibiti  
sunt editiones, Amerbachiana a. 1494 et 1495,  
Erasmi Bas. a. 1571, Sirmondiana 1631, et Supple-  
menti Vigneriani ed. altera 1635.

(a) Sic enim interpretor compendium illud vocis *Cant.*

In tomo sexto ad librum de *Diversis quæstionibus octoginta tribus* consultæ sunt Lugdunensis, quæ Augustini Ratisponensis cura apud Joannem Trechsel a. 1497 excusa est, et Erasmiana a. 1528; ad libros de *Diversis quæstionibus et de Catechizandis rudibus*, et *De fide et Operibus* Amerbach. et Erasm., ad librum de *VIII Dulciti quæstionibus et de Fide et Symbolo*, eadem et Lugdunensis ante laudata; ad *Enchiridion de fide, spe et charitate* præter Amerb. et Erasm. editiones Lanberti Dauri et Ant. Arnaldi; tandem ad librum de *Agone Christiano* præter Amerb. et Erasmianam, ed. Joh. Parvi a. 1515.

Libri de *Civitate Dei* tomo septimo recogniti sunt ad ed. Venetam Vindelini 1470, Amerb. a. 1490, et Erasm. 1528.

Denique Amerbachiana et Erasmiana editiones etiam per totum tomm octavum, nonum et decimum adhibitæ fuerunt.

Ex quo indiculo librorum impressorum etiam hoc patet, Romanas et Venetas aliasque insigniores singulorum operum Augustini editiones, quibus si uti voluissent, carere non poterant, præter unam de *Civit. Dei* a Benedictinis Patribus esse neglectas.

#### ARTICULUS SECUNDUS

Annales editionum singulorum Augustini librorum.

##### § I. Genuinorum librorum.

###### I. — (1\*) *Contra Academicos.*